2022/6/12 11:01 关于开展2022年度火炬科技成果直通车申报工作的通知-科技部火炬中心

www.chinatorch.gov.cn/kjb/tzgg/202204/e7671f39c34748cf8fb2388155be884d.shtml 1/2

简 | EN2022年6月12日 星期日

高级
搜索请输入关键词查询

关键字： 企业    加计扣除    孵化器    高新区    大赛

网站首页 中心概况 信息公开 在线服务 专项工作 火炬党委（纪委）

您当前位置： 首页>信息公开>通知

关于开展2022年度火炬科技成果直通车申报工作的通知

国科火字〔2022〕94号

各省、自治区、直辖市、计划单列市科技厅（委、局），新疆生产建设兵团科技局：

　　为全面贯彻党的十九大和十九届历次全会精神，认真落实中共中央办公厅、国务院办公厅《建设高标准市场体系行动方案》《要素市场化配置综合改革试点总

体方案》及中央经济工作会议要求，提升技术要素市场化配置能力，完善重点产业链和创新链创新资源协同配置，构建项目、平台、人才、资金等全要素一体化配

置的创新服务体系，确保科技政策扎实落地，科技部火炬中心现开展2022年度“火炬科技成果直通车”申报工作，有关事项通知如下。

　　一、总体要求

　　“火炬科技成果直通车”工作以习近平总书记关于科技创新的重要论述为基本遵循，以构建更加完善的要素市场化配置体制机制为指引，以推动有效市场和有

为政府更好结合为目标，建立政府、高校院所、企业、投资机构和服务机构“五方联动”的成果转化机制，为创新主体“搭台”，为市场主体“赋能”，加速在各

地形成对接精准、运行高效的科技成果转化公共服务平台，为科技自立自强和产业转型升级提供技术供给和创新支撑，助力我国经济高质量发展。

　　二、工作思路

　　（一）体系化运行。积极搭建“直通车”工作稳定的组织架构，以“直通车”为抓手，以项目路演为展示，以科技成果征集、需求挖掘、培训辅导、要素对

接、转化跟踪、项目入库等为主要工作内容，在各地形成分工明确、职责清晰、运行高效稳定的成果转移转化服务体系。

　　（二）专业化方向。“直通车”工作要以面向世界科技前沿、面向经济主战场、向国家重大需求、面向人民生命健康为重点方向，促进创新链与产业链协同，

突出“直通车”服务国家重大发展战略、服务区域经济发展的工作定位。同时，以“直通车”为平台为科研人员和创新主体提供精准服务，推进科技政策扎实落

地，深化产学研结合。

　　（三）市场化牵引。主动对接资本要素，加速技术创新成果资本化进程；强化市场需求导向的科技成果供给，促进重大科研成果“沿途下蛋”；依托“直通

车”建立高校院所优势学科科技成果和地方主导产业的精准对接机制，形成成果转化促进产业发展，产业需求激发技术创新的良性循环。

　　三、职责分工

　　（一）科技部火炬中心牵头组织“火炬科技成果直通车”工作，负责制定总体方案，审定地方“火炬科技成果直通车”工作方案，与深圳证券交易所会同地方

科技管理部门共同主办路演活动，管理“火炬科技成果直通车”项目库，研究解决工作中遇到的重大问题等。

　　（二）省级科技管理部门负责制定“火炬科技成果直通车”工作方案，充分发挥本地技术转移体系作用，常态化开展科技成果征集、需求挖掘、培训辅导、成

果对接、转化跟踪、项目入库等服务，提供工作经费保障和政策支持。

　　（三）深圳证券交易所负责联系投资机构、上市科技企业，邀请上市公司、行业内有影响力的企业参加路演活动，协调科技成果供需双方相关合作事宜，负责

路演活动线上直播和宣传等工作。

　　四、路演主题

　　2022年度“火炬科技成果直通车”路演应聚焦本地区重大需求或特色亮点工作，集中展示全年科技成果转移转化工作成效，包括但不限于以下主题：

　　（一）聚焦新一代信息技术、人工智能、生物医药、高端装备制造等战略新兴产业领域；

　　（二）围绕碳达峰碳中和、数字经济、科技抗疫等国家重大发展战略；

　　（三）服务京津冀协同、长三角一体化、粤港澳大湾区等国家区域发展战略；

　　（四）促进要素融合、创新主体发展、国际合作等。

　　五、项目征集

　　各省（市）科技管理部门负责遴选或委托专业化技术转移机构征集本辖区科技成果，并上传到“火炬科技成果直通车”项目库。

　　（一）项目征集条件

　　1.属于新一代信息技术、人工智能、生物医药、高端装备制造等战略新兴产业领域；

知 [2021-07-14] · 科技部关于举办全国颠覆性技术创新大赛的通知 [2021-07-08] · 2021年科技部直属事业单位

2022年04月26日 来源：本站原创

地图

信箱

隐藏

微信

http://www.chinatorch.gov.cn/kjb/index.shtml
http://www.chinatorch.gov.cn/english/index.shtml
http://www.chinatorch.gov.cn/search/resp?siteCode=HJ00000001
http://www.chinatorch.gov.cn/search/s?q=1&database=all&siteCode=HJ00000001&qt=%E4%BC%81%E4%B8%9A
http://www.chinatorch.gov.cn/search/s?q=1&database=all&siteCode=HJ00000001&qt=%E5%8A%A0%E8%AE%A1%E6%89%A3%E9%99%A4&isNullSession=true
http://www.chinatorch.gov.cn/search/s?q=1&database=all&siteCode=HJ00000001&qt=%E5%AD%B5%E5%8C%96%E5%99%A8&isNullSession=true
http://www.chinatorch.gov.cn/search/s?q=1&database=all&siteCode=HJ00000001&qt=%E9%AB%98%E6%96%B0%E5%8C%BA&isNullSession=true
http://www.chinatorch.gov.cn/search/s?q=1&database=all&siteCode=HJ00000001&qt=%E5%A4%A7%E8%B5%9B%20&isNullSession=true
http://www.chinatorch.gov.cn/
http://www.chinatorch.gov.cn/kjb/tzgg/202204/e7671f39c34748cf8fb2388155be884d.shtml
http://www.chinatorch.gov.cn/kjb/tzgg/202204/e7671f39c34748cf8fb2388155be884d.shtml
http://www.chinatorch.gov.cn/kjb/ywtz/zxfw.shtml
http://www.chinatorch.gov.cn/kjb/zxgz1/listntime.shtml
http://www.chinatorch.gov.cn/hjdw/index.shtml
http://www.chinatorch.gov.cn/kjb/index.shtml
http://www.chinatorch.gov.cn/kjb/xxgk/list.shtml
http://www.chinatorch.gov.cn/kjb/tzgg/list.shtml
http://www.chinatorch.gov.cn/kjb/tzgg/202107/73d04e0ce76d44feb914da9a09d13288.shtml
http://www.chinatorch.gov.cn/kjb/tzgg/202107/96044c6bf8ea453c95c9471540ab3350.shtml
http://www.chinatorch.gov.cn/kjb/tzgg/202107/1fc70b0b53ce47e493dfd0b527dfab88.shtml
http://www.chinatorch.gov.cn/kjb/wdx/201802/05b7aa815a6e4993a9828e793ed19d82.shtml
https://mail.chinatorch.gov.cn/

2022/6/12 11:01 关于开展2022年度火炬科技成果直通车申报工作的通知-科技部火炬中心

www.chinatorch.gov.cn/kjb/tzgg/202204/e7671f39c34748cf8fb2388155be884d.shtml 2/2

部委链接： 科技部  财政部  税务总局  国家市场监督管理总局  商务部  统计局  工业和信息化部 地方链接：

　　2.技术领先性强，一般应达到国内同业领先水平；

　　3.产业化成熟度高，具备明确的产业化前景和较好的经济社会潜在效益；

　　4.具有独立自主知识产权，不存在侵犯他人知识产权或其它法律纠纷等情况；

　　5.拟通过技术许可或转让、合作开发、中试熟化、技术入股、技术并购、技术融资等方式与科技企业、园区、机构等开展合作；

　　6.持有项目的科研人员或其委托人有意愿参加路演活动。

　　（二）推荐项目可获得的公共服务

　　专业化技术转移机构对入库项目进行认真筛选和专业评价，推荐适宜转化和具有产业化前景的项目，并给予推广转化服务，包括但不限于：

　　1.对接上市科技企业、国家高新技术企业及行业领军企业；

　　2.获得地方科技管理部门和国家高新区的服务及支持，落地转化的科技成果有机会获得项目资金支持；

　　3.参加“火炬科技成果直通车”路演活动，精准对接科技企业和投资机构；

　　4.获得路演辅导和专业培训，协助完成科技成果的商业计划书；

　　5.通过“火炬科技成果直通车”官方平台和深圳证券交易所“科融通”平台进行项目展示推广。

　　（三）项目征集方式

　　1.各省级科技管理部门或其委托的技术转移服务机构可登录“火炬科技成果直通车”官方平台（https://ztc.chinatorch.org.cn）填报科技成果，或批量导

入科技成果，具体导入方式可联系科技部火炬中心工作人员。

　　2.科技成果持有人可自愿登录“火炬科技成果直通车”官方平台，自行注册并填报科技成果项目信息表。

　　六、申报要求

　　（一）各省级科技管理部门结合实际需求制定本辖区内《2022年度火炬科技成果直通车工作方案》（附件），本着公平、公开、自愿原则，指导相关单位申报

路演活动，于2022年5月15日前正式函报科技部火炬中心，加盖公章的电子扫描件发送至指定工作邮箱。原则上，各省（市）申报“火炬科技成果直通车”路演活

动不超过2场。

　　（二）科技部火炬中心根据各地工作方案，结合“火炬科技成果直通车”的主题、工作基础、组织架构、保障措施等因素，择优确定2022年度“火炬科技成果

直通车”承办单位。

　　七、联系方式

　　科技部火炬中心技术市场与成果转化处

　　联系人：王博宇    韩方舟

　　电  话：010-88656338  88656337

　　邮  箱：jissc2@ctp.gov.cn

　　地  址：北京市西城区三里河二区甲18号

　　 附件：2022年度火炬科技成果直通车工作方案

                                                                                        科技部火炬中心

                                                                                        2022年4月25日

　　（此件主动公开）

相关链接

科学技术部火炬高技术产业开发中心 京ICP备05034026号-1  京公网安备 11010202000532号

地址：北京市西城区三里河二区甲18号 邮编：100045 联系电话：010-88656100 传真：010-88656124

省科技厅 高新区

http://www.most.gov.cn/
http://www.mof.gov.cn/index.htm
http://www.chinatax.gov.cn/
http://www.samr.gov.cn/
http://www.mofcom.gov.cn/
http://www.stats.gov.cn/
http://www.miit.gov.cn/
http://www.chinatorch.gov.cn/kjb/tzgg/202204/e7671f39c34748cf8fb2388155be884d/files/9b1f636c76df461d95d09addb080d547.docx
https://beian.miit.gov.cn/#/Integrated/index
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=11010202000532
javascript:void();
javascript:void();